






























09

Ambiente- SEUMA, em Sobral, 17 de fevereiro de 2023. MARÍLIA 
GOUVEIA FERREIRA LIMA - Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio 
Ambiente. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023-SECULT. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo, representada por sua Secretária, a Sra. Simone Rodrigues Passos. 
CONTRATADA: ELEVADORES VILLARTA LTDA, inscrita sob o CNPJ 
nº 54.222.401/0001-15. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
total de peças, componentes eletroeletrônicos e materiais originais de 
elevadores, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Edital do Pregão Eletrônico nº PE22011 - SEPLAG, 
Processo n° P193118/2022. VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 31. 01. 04. 122. 0500. 
2. 472. 3. 3. 90. 39. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 391. 0480. 2. 537. 3. 3. 90. 
39. 00. 1. 500. 0000. 00 (Fonte de recursos ordinários). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Sebastião Manoel Rodrigues Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Simone 
Rodrigues Passos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Srs. Wallace 
Juliano Vergueiro Ribeiro e Alexandre Julio Cassio. Artur Kennedy Aragão 
Paiva - COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0017/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: FRONT COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 43.731.740/0001-00, representada neste ato pela Sra. Cintia 
Regina do Nascimento Sestrem. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de materiais elétricos, materiais hidráulicos, materiais de limpeza, 
materiais de pintura, cimento, tela galvanizada e cadeado destinados à 
Coordenação de equipamentos e feiras da STDE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. (Item Contratado: 08). DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico nº PE22003-STDE e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 3.138,80 (três mil, cento e 
trinta e oito reais e oitenta centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. 
DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada Sr. Isaac Vasconcelos Tavares, gerente da Gestão de 
Equipamentos da STDE especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pela Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico, Sr. José Radier Souza Frota, 
Assistente Administrativo da Coordenadoria de Equipamentos e Feiras, 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE. DATA DA 
ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Cintia Regina do Nascimento Sestrem - 
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- 
Coordenadora Jurídica da STDE. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 05/2023 - AMA, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - 
Nº 1516, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 
05/2023, LEIA-SE: PORTARIA Nº 06/2023. Sobral/CE, 16 de fevereiro de 
2023. Francisco Erlânio Matoso de Almeida - SUPERINTENDENTE DA 
AMA. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1521, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL


